8. Je vous ai donné à loyer un fonds de terre, et selon la coutume, je suis convenu que les fruits me serviroient de gage pour le prix de la ferme. Si vous les avez secrètement portés dehors, il disoit que l'on pouvoit vous poursuivre à raison de vol. Mais même si vous avez vendu à un autre les fruits pendans, et que l'acheteur les ait enlevés, il sera conséquent de dire qu'ils arrivent dans un état de vol: car les fruits, tant qu'ils sont attachés au sol, sont partie du fonds; c'est pour cela que le colon, parce qu'il paroît les cueillir par la volonté du propriétaire, fait les fruits siens: ce qu'on ne peut dire dans la présente espèce. En effet, par quelle raison pourroient-ils devenir la propriété du fermier, puisque l'acheteur les cueille en son propre nom?

9. Un esclave étoit libre sous condition s'il donnoit dix: l'héritier l'avoit détendu en jugement contre une action noxale. Pendant le cours de l'instance, l'esclave, ayant donné dix, est parvenu à la liberté. On examine s'il ne doit être renvoyé de la demande qu'en donnant au demandeur les dix qu'il avoit

militèr ejus qui deponat, quòd non fuerit diligentior circa monendum, qualem servum deponeret.

§. 6. Circa commodatum autem meritò aliud existimandum: videlicet quòd tunc ejus solius commodum qui utendum rogaverit, versetur. Itaque eum qui commodaverit, sicut in locatione, si non dolo quid fecerit, non ultra pretium servi quid amissurum. Quin etiam paulò remissius circa interpretationem doli mali debere nos versari: quoniam (ut dictum sit) nulla utilitas commodantis interveniat.

§. 7. Hæc ita puto vera esse, si nulla culpa ipsius qui mandatam vel depositum susceperit, intercedat: cæterum si ipse ultro ei custodiam argenti fortè, vel nummorum commiserit, cum alioquin nihil unquam dominus tale quid fecisset, aliter existimandum est.

§. 8. Locavi tibi fundum, et (ut adsolet) convenit, ut fructus ob mercedem pignori mihi essent. Si eos clam deportaveris, furti tecum agere posse aiebat. Sed et si tu alii fructus pendentes vendideris, et emptor eos deportaverit, consequens erit ut in furtivam causam eos incidere dicamus: etenim fructus, quoad solo cohæreant, fundi esse: et ideò colonum, quia voluntate domini eos percipere videatur, suos fructus facere: quòd certè in proposito non æquè dicitur. Quia enim ratione coloni fieri possint, cum emptor eos suo nomine cogat?

§. 9. Statuliberum qui, si decem dederit, liber esse jussus erat, heres noxali judicio defenderat. Pendente judicio servus datis decem heredi, ad libertatem pervenit. Quæritur, an non aliter absolutio fieri debeat, quàm si decem quæ accepisset heres, actori dedisset? Referre

Vel commodato,

Hypothecaria.

D: fructibus fundi locati.

De statulibero.

existimavit, unde ea pecunia data esset : ut si quidem aliundè quàm ex peculio, hæc saltem præstet : quoniam quidem si nondùm ad libertatem servus pervenisset, noxæ deditus ei cui deditus esset, daturus fuerit. Si verò ex peculio, quia nummos heredis dederit, quos utique is passurus eum non fuerit ei dare, contrà statuendum.

64. *Marcianus lib. 4 Regularum.*

De eo qui fugitivo iter monstrat. Furtum non committit, qui fugitivo iter monstravit.

65. *Macer lib. 2 Publicorum judiciorum.*

De infamia. Non poterit præses provinciæ efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia.

66. *Neratius lib. 1 Membranarum.*

De servo legato. A Titio herede homo Seio legatus, ante aditam hereditatem Titio furtum fecit. Si adita hereditate Seius legatum ad se pertinere voluerit, furti ejus servi nomine aget cum eo Titius : quia neque tunc, cum faceret furtum, ejus fuit : et ut maximè quis existimet, si servus esse cœperit ejus cui furtum fecerat, tolli furti actionem, ut nec si alienatus sit, agi possit eo nomine : ne post aditam quidem hereditatem Titii factus est : quia ea quæ legantur, recta via ab eo qui legavit, ad eum cui legata sunt, transeunt.

67. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Ædiliùm curulium.*

De pœnitentia. Qui ea mente alienum quid contrectavit, ut lucrifaceret, tametsi mutato consilio id domino postea reddidit, fur est. Nemo enim tali peccato pœnitentia sua nocens esse desiit.

68. *Paulus lib. 7 ad Plautium.*

De venitione pignoris. Si is qui rem pignori dedit, vendiderit eam : quamvis dominus sit, furtum facit, sive eam tradiderat creditori, sive speciali pactione tantùm obligaverat. Idque et Julianus putat.

reçus? Il a pensé qu'il falloit distinguer d'où avoit été donné cet argent ; que s'il venoit d'autre part que du pécule l'héritier devoit le payer, parce que si l'esclave n'étoit pas encore parvenu à la liberté, étant abandonné pour le délit, il l'auroit donné à celui à qui on l'auroit abandonné. Si au contraire il venoit du pécule, attendu qu'il auroit donné à l'héritier un argent que celui-ci n'auroit pas voulu recevoir, il falloit décider autrement.

64. *Marcien au liv. 4 des Règles.*

Ce n'est pas commettre un vol que de montrer le chemin à un fugitif.

65. *Macer au liv. 2 des Jugemens publics.*

Le gouverneur de la province ne pourra pas faire que celui qui est condamné pour vol ne soit pas noté d'infamie.

66. *Nératius au liv. 1 des Feuilles.*

Titius héritier a été chargé du legs d'un esclave en faveur de Titius ; cet esclave avant l'adition d'hérédité a fait un vol à Titius. Si après l'adition d'hérédité, Séius a voulu que le legs lui appartint, Titius aura contre lui l'action de vol à raison de cet esclave ; parce que, lorsqu'il faisoit ce vol, il n'appartenoit pas à Titius ; et quand même on objecteroit que si l'esclave a commencé d'appartenir à celui à qui il avoit fait le vol, l'action de vol est anéantie ; en sorte que, quand même il seroit aliéné dans la suite, l'action ne pourroit pas acquérir une existence ; l'esclave n'a point passé en la propriété de Titius même après l'adition d'hérédité ; parce que les choses léguées passent directement de celui qui a légué à celui à qui elles ont été léguées.